УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

пр. Ленина, 15
г. Якутск, 677020

тел./факс 34-10-54
http://www.yaguo.ru;

uo!«)post.yaguo. ru
ОГРН 1031402057411

ИНН/КПП 1435138856/143501001

ПРИКАЗ
г.Якутск

от «03 » сентября 2019 г. №01-10/714

О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях

городского округа «город Якутск»

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся в муниципальных образовательных
учреждениях городского округа «город Якутск» и на основании статьи 5
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», письма Минобрнауки России от 09 сентября 2015 года
№ ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств»,
приказываю:

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений
городского округа «город Якутск»:

1.1. не допускать нарушения части 3 статьи 5 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. не допускать принуждение родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников к внесению денежных средств со стороны
работников муниципальных образовательных учреждений городского округа
«город Якутск», неправомерных действий органов самоуправления
образовательных учреждений, в том числе родительских советов,
попечительских советов, управляющих (общественных) советов и др. в части
принудительного привлечения родительских взносов и благотворительных
средств.

1.3. ознакомить с настоящим приказом под роспись работников
учреждения.

1.4. размесить настоящий приказ в учреждениях для родителей (законных
представителей) на информационных стендах и на официальных сайтах.

2. Установить персональную ответственность руководителей
муниципальных образовательных учреждений городского округа «город
Якутск» за оказание платных дополнительных образовательных услуг, порядок
привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных
пожертвований), поступающих на лицевой счет муниципальных
образовательных учреждений городского округа «город Якутск», а также за

ДЬОКУУСКАЙ
КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

Ленин пр., 15
Дьокуускай к., 677020

34-10-54 тел.
http://www.yaguo.ni; *

uo@post.yaguo.ru
ОГРН 1031402057411

ИНН/КПП 1435138856/143501001

http://www.yaguo.ru
http://www.yaguo.ni
mailto:uo@post.yaguo.ru

информирование родителей (законных представителей) обучающихся и
воспитанников по данному вопросу.

3. Отделу кадровой работу МКУ «Управление образования ГО «город
Якутск» (Николаева Е.А.) ознакомить с настоящим приказом под роспись
руководителей муниципальных образовательных учреждений городского округа
«город Якутск», подведомственных Управлению образования Окружной
администрации города Якутска.

4. Отделу информационного обеспечения МКУ «Управление образования
ГО «город Якутск» (Иванов С.Н.) Разместить настоящий приказ на официальном
сайте Управления образования Окружной администрации города Якутска.

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Нач А.К. Семенов

Исполнитель Королькова E.M.